
____________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE      DPA/ 62  DEL  08/05/2017 

 

DIPARTIMENTO 

 

     Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa 

 

SERVIZIO:  

 

         Autorità di Gestione Unica FESR FSE 

 

OGGETTO: POR FESR ABRUZZO 2014-2020. MODIFICA DETERMINAZIONE N. DPA185 DEL 12.07.2016 

AGGIORNAMENTO INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DI AZIONE E CONTROLLORI   DI  I°  LIVELLO.  
  

 

IL DIRETTORE 

- VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e a disposizioni specifiche concernenti 5 e 

che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 

2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il 

regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2012; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 gennaio 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 

programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 

informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 

dati; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 964/2014 della Commissione dell'11 settembre 2014 recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto concerne i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante 

modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio  

 



- per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le 

norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità 

di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

- la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato 

il POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione 

della Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

DATO ATTO che: 

- con la DGR n. 22/2016 si è provveduto alla iniziale individuazione delle strutture regionali  

competenti per l’attuazione degli obiettivi ,delle azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di I° 

livello del POR- FESR 2014-2020; 

- con la Determinazione Direttoriale DPA011/9 del 04/02/2016 si è provveduto ad individuare i 

nominativi dei Responsabili delle azioni e dei controlli di I° livello del POR FESR 2014-2020, in 

attuazione di quanto disposto dalla DGR n. 22/2016; 

- con la DGR n. 372 del 13/06/2016 si è reso necessario modificare la DGR n. 22/2016, al fine di 

definire le strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni, nonché le 

strutture affidatarie dei controlli di I° livello per il POR- FESR 2014-2020; 

- con la medesima DGR è stato dato mandato all’Autorità di Gestione di individuare, con proprio 

provvedimento, i nominativi Responsabili di Azione e i controllori di I° Livello per ciascuna azione 

in cui si articola il programma;  

- con Determinazione Direttoriale n. DPA/185 del 12.07.2016 sono state individuate le Strutture 

Regionali competenti per l’attuazione degli Obiettivi e delle Azioni e le Strutture affidatarie dei 

Controlli   di  I°  Livello; 

CONSIDERATO che con nota prot. RA/0070372/16 del 17.10.2016 il Direttore Generale della Regione Abruzzo, 

Avvocato Cristina Gerardis, ha comunicato di essere, in qualità di Dirigente ad interim del Servizio 

Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione, il Responsabile di azione per 

l’Asse II “Diffusione dei Servizi Digitali”, Azione  2.1.1 – “Contributo all'attuazione del "Progetto 

Strategico Agenda Digitale per la Banda Ultra Larga" e di altri interventi programmati per assicurare 

nei territori una capacità di connessione a almeno 30 Mbps, accelerandone l'attuazione nelle aree 

produttive, e nelle aree rurali e interne, nel rispetto del principio di neutralità tecnologica e nelle aree 

consentite dalla normativa comunitaria” e Azione 2.2.2 – “Soluzioni tecnologiche per la realizzazione 

dei servizi di e-Government interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e 

imprese, e soluzioni integrate per le smart cities and communities (non incluse nell'OT4)”  e  per l’Asse 

VII “Sviluppo Urbano Sostenibile”, Azione 2.2.2 – “Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di 

servizi di e-Government interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, 

applicazioni di e-procurement e soluzioni integrate per le smart cities and communities (non incluse 

nell’OT4)”; 

DATO ATTO che: 

- con nota prot..RA/0111161/16 del 2 dicembre 2016 il Direttore del Dipartimento “Infrastrutture, 

Trasporti, Mobilità Reti e Logistica”, Dott.ssa Maria Antonietta Picardi, comunicava che il dott. 

Giovanni Marchese, Responsabile dell’Ufficio Risorse Finanziarie e Attività Contabile del 

Dipartimento non poteva più svolgere le funzioni di Controllore di I Livello per l’Asse VII, linea di  

Azione 4.6.2 “Rinnovo del materiale rotabile”, linea di Azione 4.6.3 “Sistemi di trasporto 

Intelligenti” e linea di Azione 4.6.4 “Sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a 

basso impatto ambientale anche attraverso iniziative di charginghub”; 

- con nota prot. l’ing. Patrizia de Iulis, Responsabile dell’Ufficio comunicava le proprie dimissioni da 

Controllore di I Livello per l’Asse VIII linea di Azione VIII.1.1 “Sostegno alle Autorità (AdG, AdCe 

AdA), e alle strutture regionali e alle Amministrazioni Locali mediante azioni di assistenza tecnica”, 

VIII.1.2 “Valutazione on going del PO”, linea di Azione VII.1.3 “Elaborazione strategia di 

comunicazione”, Linea di Azione VIII.1.4 “Attuazione del codice di condotta europeo sul 



partenariato” Linea di Azione VIII.1.5 “Sostegno alle strutture regionali nelle attività di definizione 

dei piani d’ azione relativi alle condizionalità ex ante non ancora soddisfatte” 

- con  mail del 17 febbraio 2017 l’Ing. Erika Galeotti, Responsabile dell’Ufficio V.A.S. ha comunicato 

l’impossibilità a svolgere le funzioni di Controllore di I Livello per l’Asse V, Linea di Azione 5.1.1 

“Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio 

idrogeologico e di erosione costiera”;  

 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 27 gennaio 2017 è stato conferito, ad interim, alla 

Dott.ssa Iris Flacco l’incarico di dirigente del Servizio “Politica Energetica, Qualità dell’Aria e SINA” 

e, pertanto, la predetta Dirigente risulta Responsabile per l’Asse IV, Linea di azione 4.1.1 

“Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture 

pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi 

intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi 

energetici (Smart building) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix 

tecnologici”; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 82 del 28 febbraio 2017 è stato conferito, ad interim, al 

Dott. Piergiorgio Tittarelli l’incarico di Dirigente del Servizio “Ricerca e Innovazione Industriale” e 

che, pertanto, il predetto Dirigente risulta Responsabile per l’Asse I, Linee di Azione  1.1.1 “Sostegno 

a progetti di ricerca delle imprese che prevedano l’impiego di ricercatori (dottori di ricerca e laureati 

magistrali con profili tecnico-scientifici) presso le imprese stesse” e Linea di Azione 1.1.4 “ 

Sostegno alle attività collaborative di R&S per lo sviluppo di nuove tecnologie sostenibili, di nuovi 

prodotti e servizi (realizzate dalle imprese in collegamento con altri soggetti dell’industria, della 

ricerca e dell’università e dalle aggregazioni pubblico-private già esistenti, come i Distretti 

Tecnologici, i Laboratori Pubblico-Privati e i Poli d’Innovazione)”; 

- con nota prot. 108585 del 21.04.2017 il Direttore Generale, Avv. Cristina Gerardis, ha nominato 

controllore di I Livello per l’Asse II, Linee di Azione 2.1.1 e 2.2.2 il Dott. Massimiliano Amicarella, 

Responsabile dell’Ufficio “Analisi delle Società Partecipate” in sostituzione del Rag. Pasquale 

Casciani; 

- con nota prot. RA/0105337/17 del 19 aprile 2017 il Direttore pro tempore del Dipartimento Turismo, 

Cultura e Paesaggio, dott. Giancarlo Zappacosta, ha nominato l’Arch. Patrizia Di Sipio, Responsabile 

dell’Ufficio “Controllo e Monitoraggio Politiche Turistiche” controllore di I livello per l’Asse VI, 

linea di Azione 6.7.1, in sostituzione della Dott.ssa Gabriella Salvatorelli con decorrenza 1 maggio 

2017; 

- con mail del 20 aprile 2017, acquisita agli atti del Servizio con protocollo n. 108638 in data 21 aprile 

2017, il Direttore pro tempore del Dipartimento  Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali, Ing. Emidio Primavera, ha nominato Controllore di I Livello per l’Asse V, Linea di 

Azione 5.1.1, la Dott.ssa Antonella De Felice, Responsabile dell’Ufficio “di Coordinamento e studio 

delle Attività di Protezione Civile”, in sostituzione dell’Ing. Erika Galeotti; 

- per le vie brevi è stato comunicato all’Autorità di Gestione il nominativo della Dott.ssa Patrizia 

Grassi, Responsabile dell’Ufficio “Controllo di I Livello in ambito FESR” quale controllore di I 

Livello per i seguenti Assi e  Linee di Azione: Asse VII Linea di Azione  2.2.2  in sostituzione del 

Ragionier Pasquale Casciani, Asse VII Linee di Azione 4.6.2, 4.6.3 e 4.6.4 in sostituzione del Dott. 

Giovanni Marchese, Asse VII Linea di Azione  6.7.1 in sostituzione della Dott.ssa Gabriella 

Salvatorelli, Asse VIII, Linee di Azione VIII.1.1, VII.1.2, VIII.1.3, VIII.1.4, e  VIII.1.5 in 

sostituzione dell’Ing. Patrizia de Iulis; 

RITENUTO di dover modificare, per le motivazioni sopra esposte, la Determinazione. DPA011/185 

del 12.07.2016 al fine di specificare i nominativi dei nuovi Responsabili di Azione e dei nuovi 

Controllori di I Livello;  

DATO ATTO che le modifiche non sono di natura sostanziale e, pertanto, rientrano nella competenza 

dell’Autorità di gestione; 

http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpc-dipartimento-opere-pubbliche-governo-del-territorio-e-politiche-ambientali
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpc-dipartimento-opere-pubbliche-governo-del-territorio-e-politiche-ambientali


 

DETERMINA 

 

per le motivazioni  in premessa esposte, 

 

1) di modificare la  Determinazione Direttoriale DPA/185 del 12/07/20106 relativamente ai nominativi dei 

Responsabili di Asse, dei Responsabili di Azione e dei Controllori di I Livello del POR  FESR Abruzzo 

come indicato in narrativa;  

2)  di stabilire che i nominativi dei responsabili degli Assi, delle Linee di Azione e dei controlli di I Livello 

del POR FESR Abruzzo 2014-2020 sono indicati nell’Allegato A alla presente determinazione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale e che sostituisce l’omologo allegato della menzionata 

determinazione DPA/185 del 12.07.2016; 

3) di trasmettere, a cura del Servizio “Autorità di Gestione Unica FESR FSE”, la presente determinazione a tutti i 

soggetti interessati, per quanto di competenza; 

 

4) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione Abruzzo Europa. 

 

 

 
Allegati: 

- Allegato A: Struttura del POR FESR Abruzzo 2014-2020: individuazione dei nominativi dei Responsabili di 

Azione e dei Controllori di I° Livello per ciascuna azione. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

           Dott.ssa Elena SICO 

      (firmato elettronicamente) 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

         Dott. Vincenzo RIVERA 

        (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

 

      Ing. Maria Antonietta Marini  

 

Ing. Maria Antonietta Marini 

      

         (firmato elettronicamente)           (firmato elettronicamente) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
MAM/RdA e controllori individuazione 2017 

det. Individuazione Responsabili azione aprile 2017 
 

c/c  

S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FESR\POR FESR 2014 - 
2020\Individuazione_Resposabili_controll_I_liv\2017\Modifica_determinaz_DPA_185_2016 


